

Dešenický zpravodaj

Informační čtvrtletník pro Dešenice, Děpoltice, Datelov, Divišovice, Milence, Matějovice, Městiště a Žíznětice

— 3 / 2026 —

O posledním horkém červnovém víkendu oslavil Sbor dobrovolných hasičů Dešenice 80 let od svého založení. Podrobnosti uvnitř čísla.

Foto: J. Jiřík





Milé čtenářky, milí čtenáři,

je tu začátek prázdnin a s ním další číslo obecního zpravodaje, které přináší shrnutí událostí v obci během jarních týdnů a menší výhled na to, co nás ještě během léta čeká.

Poslední horké červnové dny otestovaly naši připravenost na měnící se klima. V sobotu 27. června se konala oslava 80 let hasičského sboru v Dešenicích, kterou si kompletně připravili hasiči. Za skvěle zvládnutou organizaci, jim patří velké poděkování. Oslava to byla důstojná, a především zasloužená a obešla se bez zásahu zdravotníků, což ve čtyřicetistupňovém vedru není samozřejmost.

Samozřejmostí není ani práce občanů na společném díle, což se povedlo v Žizněticích při opravě kaple P. Marie na návsi. Společná slavnost 24. května se konala rovněž za vysokých teplot a vydařila se dle zúčastněných skvěle.

Z obou výše zmíněných událostí jasně vyplývá, že když funguje místní spolek či komunita, když jsou lidé ochotni věnovat svůj volný čas a energii ve prospěch ostatních je to radost a všem patří velký dík.

V nastávajících letních dnech vám všem přeji dostatek odpočinku a dětem krásné prázdniny!

Lenka Sýkorová



Úspěšný i náročný rok v naší ZŠ a MŠ

→ strana 6



Oslavy 80. výročí založení SDH Dešenice

→ strana 7



Dětský den v Děpolticích

→ strana 12



MS Diana Dešenice

→ strana 14



Dešenický zpravodaj, periodický tisk územně správního celku Dešenice. Vychází 4 × do roka. Evidováno MK ČR E 17215. Vydavatel: Městys Dešenice, Dešenice 1, IČ 00255394. Redakce: L. Sýkorová, J. Rejček a T. Šafařík. 3. číslo XX. ročníku vyšlo 9. 7. 2026 nákladem 300 výtisků. Své příspěvky zasílejte na adresu: urad@desenice.cz Uzávěrka dalšího čísla je 30. 9. 2026.

Z činnosti zastupitelstva a rady

Na dubnovém jednání **zastupitelstva** byla schválena cenová nabídka na úpravu návsi (položení nového povrchu) v Děpolticích. Zastupitelům byl zástupci Správy železniční dopravní cesty a projekční firmy představen projekt prosté elektrizace železniční trati Klatovy — Železná Ruda. Zastupitelstvo odsouhlasilo ve věci stavby k tomu nutné nové trafostanice lokalitu B, s tím, že bude zachována obecní lesní cesta.

V červnu zastupitelé schválili závěrečný účet městyse za rok 2025 včetně zprávy o přezkumu hospodaření, uložení volných finančních prostředků na vkladové účty, nový program rozvoje obce na léta 2026–2035. Počet členů zastupitelstva na další volební období byl odsouhlasen na 15.

Rada v dubnu mj. schválila pořízení kotce pro toulavé psy a čtečky čipů, v květnu pachtovní smlouvu na pozemek p. č. 1296 v k. ú. Milence a souhlas s vybudováním el. přípojky na pozemku p. č. 1785/1 v k. ú. Dešenice. Rada vzala na vědomí informaci o povolení vypouštění odpadních vod v obci Děpoltice a nutnosti zajištění studie řešení nakládání s OV v Děpolticích a studii řešení přestavby domu čp. 129 v Dešenicích. V červnu rada mj. schválila účetní závěrku ZŠ a MŠ Dešenice P. O., poskytnutí finančního daru 5000 Kč Klubu českých turistů, Značkařskému odboru Klatovy, vydání Almanachu k 80. výročí SDH Dešenice a propachtování pozemku p. č. 4/6 v Děpolticích.

/ Lenka Sýkorová /

Co se povedlo

Končí volební období, a to je bezpochyby čas k ohlédnutí za uplynulými čtyřmi roky. Díky dobré vůli a spolupráci v zastupitelstvu se podařilo zrealizovat řadu akcí, jejichž cílem bylo zlepšení kvality života občanů.

Co se týče infrastruktury — zrealizován byl dlouho připravovaný projekt rekonstrukce vodovodu v Dešenicích a Milencích včetně modernizace a nového vystrojení vodojemu. Na opravu vodovodu bezprostředně navázala rekonstrukce silnice III/19020 od milenecké křižovatky po odbočku do Žiznětic. (tu financoval Plzeňský kraj). Obec opravila místní komunikace v Datelově a v Měštišti, letos přibyla ještě rekonstrukce cesty z Milenců do Staré Lhoty. Vodovod byl opraven také v Datelově a v Žizněticích. Další většími investicemi byly akce na oddychové zóně v Dešenicích: nové dětské hřiště, opravena byla požární nádrž a vzniklo zde nové multifunkční hřiště s umělým povrchem doplněné o hasičské cvičiště.

Ve školce bylo inovováno vybavení školní kuchyně, na zahradě je také nové dětské hřiště. Ve škole byla modernizována plynová kotelná, rozšířeno zázemí školní družiny a vybudována další třída pro mateřskou školu. Areál školy a školky má také nové oplocení. Nové střechy mají kulturní domy v Milencích a v Dešenicích, letos ji získá ještě dům čp. 125 v Dešenicích. U kulturního domu v Dešenicích

Aktuality z úřadu

Komunální volby

Budou 9. a 10. října letošního roku. Volební okrsky zůstávají stejné, tj. Děpoltice, Dešenice a Milence. Volit se bude 15 členů zastupitelstva.

Oddychová zóna

Zařízení na oddychové zóně slouží všem, proto apelujeme na dodržování čistoty na WC a celkové udržování pořádku.

Mohlo by vás zajímat, že:

- Jsme nechali otestovat vodu v požární nádrži v Dešenicích. Vzorky vody odebrané zkušební laboratoří Labtech s.r.o., Klatovy v průběžném monitoringu 24. 6. vykazaly nulovou přítomnost intestinálních enterokoků (střevní bakterie) a E.Coli (střevní bakterie) jsou hluboko pod max. limitem (35 ze 100), průhlednost vody je 1,5 m (minimum je 1 m), teplota vody byla 24°C. Ve vodě se tedy lze bez obav koupat.
- 22. června byla okroužkována celkem dvě letošní čapí mláďata.

je nové parkoviště a v hostinci byly upraveny toalety. V areálu tvrze přibyl hangár pro komunální techniku a nové místo pro nakládání s odpady pod budovou sladovny bude vbrzku uvedeno do provozu. Areál hřbitova v Dešenicích má novou ohradní zeď na jižní straně, opravenou kapli sv. Anny a vstupní bránu. Nově jsou opraveny také návesní kaple v Divišovicích a v Žizněticích (tady na tom ale mají zásluhu hlavně místní, obec stavbu jen finančně podpořila). Několika opravami prošel také kostel sv. Isidora v Děpolticích, který je od roku 2024 majetkem obce.

Veškeré investiční akce v objemu téměř 35 mil. Kč se podařilo realizovat bez zadlužení se zhruba 25% dotační podporou. Finanční situace obce dovoluje i v dalších letech realizovat investiční stavby bez zadlužení.

Co se nepodařilo

Projekt revitalizace návsi v Dešenicích se zatím zrealizovat nepodařilo. Jedná se o stavbu, na níž by měla panovat shoda. Dotaci prostřednictvím MAS Úhlava máme příslibenu a po dílčích úpravách projektu se snad bude moci se stavbou začít. Na opravu také čeká dům čp. 129 na návsi, kde je připravena

→ Pokračování na straně 4

→ Pokračování ze strany 3

studie na jeho využití. Novou fasádu by si zasloužily oba kulturní domy v Dešenicích a v Milencích.

Velká rekonstrukce vodovodu v Dešenicích a v Milencích je z valné většiny hotova, chybí jen část, která bude uložena v silnici II/190 od křižovatky směrem k Zemance a rekonstruovány by měly být vodojemy v Děpolticích a v Žizněticích.

Je tedy zřejmé, že i v dalším volebním období čeká nové zastupitelstvo dosti výzev.

Dovolte mi na tomto místě poděkovat kolegům zastupitelům za spolupráci, zaměstnancům úřadu za vstřícnost a odvedenou práci a občanům za trpělivost a shovívavost během stavebních prací.

/ Lenka Sýkorová /

Mít čas na závod s časem



Ohlédneme-li se za měsíce květnem a červnem, pozastavujeme se nad výčtem činnosti našeho sboru, kterou jsme uskutečnili. Jarní část sezóny odstartovala 2. 5. soutěž dětí v Nýrsku, 9. 5. okresní soutěž v Sušici, 10. 5. Sušický dvojboj, 17. 5. byl v Březnici zahájen seriál Brdsko-vltavských šedesátek, 23. 5. hra Plamen v Rabí, 24. 5. jsme hráli pouťové kuželky v Žizněticích, 30. 5. děti poměřily svou rychlost v požárním útoku ve Vítvi a dospěli na okrskové soutěži v Zelené Lhotě, 6. 6. bylo vyřazovací kolo žen v Pačejově a oslavy 80 let založení SDH Hadrava, 7. 6. proběhlo krajské kolo v běhu na 60 m s překážkami v Tachově, 13. 6. jely děti do Svatého Pole a muži měli své vyřazovací kolo v Bystřici nad Úhlavou, 14. 6. měli dorostenci krajské kolo v běhu na 100 m s překážkami v Domažlicích, 20. 6. byla okresní soutěž žen a mužů v Nýrsku, 21. 6. další závod B-V šedesátek v Drahlovicích a 27. 6. jsme slavili 80. výročí založení našeho sboru.

Ano, kdybychom nechtěli všemu věnovat svůj čas, neděláme to. To by však děti nedosahovaly úspěchů hodných medailového

umístění a nemohli bychom se společně těšit z úspěchů v hasičském sportu ani sdílet společné dobrovolnické nadšení při hasičských oslavách. Naši mladí závodníci pokračují ve svých úspěších z minulé sezóny a mnohdy je posouvají ještě výš, tj. čas tlačí každým závodem níž. Mluví o tom samotné umístění v krajském kole v běhu na 60 m s překážkami, které se konalo 7. června na městském stadionu v Tachově. Na tento závod se z okresního kola ze Sušice kvalifikovalo všech 7 závodníků, kteří se tam postavili na start. V Tachově padaly osobní rekordy, nejdnou se stálo na stupních vítězů a postupovalo se na MČR do Valašského Meziříčí. V kategorii dívky starší mladší (9-11 let) z Tachova na republiku z 5. místa postoupila Anežka Kindlmanová (16,63 s), za chlapce z kategorie starší mladší (9-11 let) s bronzovou medailí Josef Toman (15,55 s), za chlapce mladší starší (12-13 let) postoupil stříbrný Jan Burghauser (14,99 s) a v kategorii dívky mladší starší (12-13 let) vyhrála Žofie Tomanová (12,90 s). Na MČR v běhu na 60 m s překážkami budou

naš sbor 26. září 2026 reprezentovat dvě dívky a dva chlapci. Krajské kolo dorostu proběhlo 14. června na stadionu v Domažlicích. Tam poprvé v kategorii mladší dorostenky závodila Žofie Tomanová. V běhu na 100 m s překážkami s časem 20,38 s byla na 2. místě. 100 m s přenosným hasicím přístrojem zaběhla v čase 20,95 s a v této disciplíně skončila na 7. místě. V celkovém umístění na prvním krajském kole dorostu v kategorii mladší dorostenky vybojovala pěkné 4. místo z 21 děvčat.

Navzdory členským změnám se mládeži i letos ve hře Plamen dařilo. Závodíme s věkově pestrým družstvem, ve kterém mají děti mezi sebou až desetiletý rozdíl. Na poli závodníků máme věkově nejmladší družstvo v kategorii starších žáků. I přes věkový handicap naši závodníci těm silným ve všech disciplínách hry Plamen šlapali na paty a z Rabí si odvezli zasloužené 5. místo, ze kterého jsme měli všichni velkou radost a odměnou tomuto smíšenému družstvu nebyl jen dort, ale i komentovaná prohlídka zříceniny hradu Rabí. Emoce po soutěžním dni děti „dožily“ i na nádvoří zámku Nemilkov a při pozdním obědě v restauraci Ve Skále v Chodové Plané.

Ženám i mužům se rovněž dařilo. Z vyřazovacích kol se obě družstva probíjela až do okresního kola, které se konalo 20. června v Nýrsku. Ženám se velice pěkně povedl požární útok (31,05 s), štafeta 4x100m byla ve srovnání s jinými družstvy pomalejší. Bramborové místo braly s radostí. Muži měli štafetu 4x100m podřadenou, ale požární útok s nástříkem za 38,64 s nedopadl úplně dle představ. Nepřálo jim soutěžní štěstí a muži se zklamáním přebírají diplom za 13. místo. To, že družstva žen a mužů spolu drží „basu“ dokazuje i celkový výsledný čas bez jediného trestného bodu: muži 112,11 a ženy 114,24.

S jednotlivci se i v letošním roce zúčastňujeme závodů Brdsko-vltavských šedesátek. Jejich seriál obsahuje celkem 6 závodů, které pořádají zapojené sbory tamních dobrovolných hasičů z Okresního sdružení hasičů Beroun, Příbram a Praha-západ. Nejsou to závody malého rozsahu. Každý závod zaplní na 350 závodníků a místní je mají jako kvalifikační pro postup na krajské kolo. Takovéto nastavení jim upřímně závidíme, neboť v našem okrese je začátkem května pouze jeden „ostrý“ okresní závod, který rozhodne o postupu na kraj. Závodníci z našeho kraje již vědí, kdo pojede na MČR a zdejší stále bojují o místo v krajské startovní listině. Ze závodů seriálu Brdsko-vltavských šedesátek 2026 si dešeničtí hasiči ze třech závodů přivezli několik medailí: Jan Mazánek tři za první místa, Tereza Kopačková má kompletní medailovou sbírku, Josef Toman jednu bronzovou, Jan



Burghauser bronzovou a stříbrnou a Žofii Tomanovou zdobily tři stříbrné medaile. V polovině seriálu, tj. po třech závodech jsou v průběžném hodnocení Dešeničtí na předních místech: Kryštof Němec třetí, Jan Mazánek první, Tereza Kopačková první, Josef Toman třetí, Žofie Tomanová první, Jan Burghauser první, Anežka Kindlmanová devátá, Natálie Kopačková dvanáctá a Josef Mazánek třináctý.

O letních prázdninách si jednotlivci udrží závodní rytmus a pojedou soutěžit do Počepic, Zaječova, nevynecháme účast v Zelené Lhotě a začátkem září vyrazíme do Podlesí, Strážova a Malé Visky. Na začátku podzimu povedou naše cesty na již zmíněné MČR do Valašského Meziříčí, a poté dokončíme rozjetý Český halový pohár na Memoriálu Marty Habadové v Praze 31. 10. a 1. 11. 2026 a Ostravsko-beskydskými šedesátkami 21. 11. a 22. 11. 2026 v Ostravě.

Halové MČR v běhu na 60 m se koná 21. 11. a 22. 11. 2026 v Ostravě, tak snad forma našim jednotlivcům zůstane a pokorí stanovené kvalifikační limity i v halovém prostředí. Pro starší mladší dívky (9-11 let) je časová hranice stanovena na 15,50 s, mladší starší dívky (12-13 let) 13,50 s, mladší chlapci (7-8 let) 20,00 s, starší mladší chlapci (9-11 let) 15,50 s a mladší starší chlapci (12-13 let) 14,50 s. Podle výsledků z venkovních závodů na travnatých plochách by se to řadě z nich mohlo povést. Formu na to určitě mají všichni. Ať vás sportovní štěstí a zápal pro běh v prázdninových radovánkách neopouští. Užijte si prázdniny, dovolenou, dešenickou pouť a buďte zdraví!

/ Dana Tomanová, SDH Dešenice /



Úspěšný i náročný rok v naší ZŠ a MŠ



Zvládli jsme všechny naplánované akce, a to v oslabeném počtu pedagogů. Zvládli jsme i inspekci ČŠI. Myslím, že se vše podařilo a po náročném závěru si všichni zaslouží krásné a pohodové prázdniny plné zážitků a pozitivní energie. Chtěla bych poděkovat všem dětem, rodičům, zřizovateli, veřejnosti, kterým na škole záleží a naší práci si váží. Zvláštní poděkování patří pedagogickému sboru, který

i v oslabeném počtu dokázal hektický závěr školního roku dotáhnout bez „ztráty hvězdičky“. Všem učitelkám i provoznímu personálu ZŠ i MŠ, které mají svou práci rády, které mají rády děti a u kterých nezvítězila ješitnost a neochota spolupracovat. Mrzí mne nová vlna „rebélie“. Znovu připomínám, že přijít se podívat do školy můžete kdykoli, že všechny problémy se dají vyřešit, jen je třeba chtít řešit. Jednodušší ale je přesunout dítě do jiné školy. Věřte, že i v jiné škole vyvstanou problémy, třeba jiné. Škoda, že si místní neváží toho, co mají.

Citace e-mailu paní inspektorky z nedávné inspekční činnosti ČŠI:

Vážená paní ředitelko,...

Dovolte mi, abych Vám i celému pedagogickému sboru základní i mateřské školy upřímně poděkovala za vstřícný přístup, spolupráci a součinnost, které jste nám po celou dobu inspekce věnovali. Vaše práce s dětmi a žáky je náročná a viditelně přesahuje hranice školy — oceňuji zejména úzkou spolupráci s obcí a roli, kterou škola plní jako skutečné komunitní centrum. Je zřejmé, že na tomto vztahu záleží všem zúčastněným a že přináší konkrétní výsledky pro celou místní komunitu.

Přeji Vám i celému kolektivu hodně úspěchů v další práci, pevné zdraví a spokojenost. Ať se dětem ve Vaší škole daří a chodí do ní rády.

Mgr. Gabriela Kotorová, školní inspektor

/ Yva Suchanová, ředitelka /

Ve školce nám bylo krásně

Další školní rok je za námi a zdá se, že utekl jako voda. Během uplynulých měsíců se v naší mateřské škole odehrálo mnoho změn, objevily se také různé překážky a nové výzvy. Přesto pro nás, pedagogy, zůstalo po celý rok to nejdůležitější stále stejné — děti a jejich spokojený rozvoj.

Posláním učitelů v mateřské škole není pouze předávat dětem nové poznatky. Jsme především jejich průvodci na cestě za poznáváním světa. Pomáháme jim osvojovat si samostatnost a sebeobsahu, učíme je žít a spolupracovat ve skupině vrstevníků, zvládat vlastní emoce, respektovat ostatní a osvojovat si zásady slušného chování. Děti se učí především prostřednictvím hry, objevování a vlastních zkušeností, které jsou základem pro jejich další vzdělávání i život. Nejdůležitější pro nás je, aby se děti ve školce cítily dobře, bezpečně a přijímané takové, jaké jsou.

Snažíme se vytvářet prostředí, kde nejsou do ničeho nuceny, ale kde mají prostor rozvíjet se vlastním tempem a s radostí. Závěr školního roku patřil několika krásným akcím. Dne 15. června se obě třídy vydaly na výlet do Environmentálního centra v Železném Rudě. Děti si užily cestu vlakem, zajímavý program o přírodě i procházku městem. Největší úspěch měl bobří domeček, který děti zaujal ze všeho nejvíce.

Dne 24. června proběhla školní akademie, na kterou se děti dlouho připravovaly. Přestože přípravy komplikovala vysoká nemocnost, děti své vystoupení zvládly skvěle a zaslouží si velkou pochvalu za odvahu i nadšení. Součástí akademie bylo také slavnostní pasování předškoláků na školáky. Pro děti i jejich rodiče



to byl dojemný okamžik, který symbolicky uzavřel jednu důležitou etapu a otevřel dveře novým školním dobrodružstvím.

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem dětem za jejich úsměvy, rodičům za spolupráci a podporu. Přejeme všem krásné, slunečné a pohodové prázdniny plné odpočinku, dobrodružství a nových zážitků. A těšíme se, že se v září opět setkáme — odpočatí, plní energie a natěšení na nové kamarády, poznatky i společná dobrodružství.

Krásné léto všem!

/ Lucie Kindlmanová, MŠ /

Oslavy 80. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Dešenice s připomínkou Freiwillige Feuerwehr Deschenitz 1889—1945



Oslavy 80. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Dešenice se připravovaly posledních 12 měsíců. Každá část příprav si žádala svůj čas a návaznost prací. K této významné události bylo nafo-ceno nové tablo, vydán almanach, pexeso, omalovánky, pivo, půl-litry, skleničky, placatka, trička — vše s logem sboru s označením výročí. Před klubovnou jsme osadili nové žulové schody a zá-bradlí, vymalovali jsme klubovnu a obnovili jsme povrch na nádvoří tvrze.

V renesančním sále tvrze probíhala výstava fotografií a spor-tovního oblečení sboru spolu s promítanou nekonečnou smyčkou 699 fotografií. V hasičské zbrojnici byla připravena technika a v klubovně speciální výstava medailí a pohárů Lucie Ledvinové včetně těch z mistrovství světa a z olympiády, Václava Svobody a Patrika Kindlmana a nekonečná smyčka video záznamů z hasič-ských závodů.

Slavnostní část dne zahájila česká hymna, na kterou navázala úvodním slovem vracajícím se k začátkům sboru paní Ivetta Kindl-manová. Starosta Okresního sdružení hasičů Klatovy pan Jaroslav Šimáček navázal svou zdravicí a slovy uznání k práci s mládeží a k jejich celorepublikovým sportovním výsledkům. Slova mnohým přítomným vhnějící slzy do očí jsme slyšeli i od paní starostky PhDr. Lenky Sýkorové.

Na místním hřbitově jsme společně s mladými hasiči uctili památku našeho zakladatele Františka Zachera a všech ostatních našich předchůdců. Mladí hasiči položili květiny na místa odpo-činku zesnulých hasičů a u hlavního kříže jsme vzpomněli na všechny ostatní i na první dešenické hasiče.

Po ceremoniích a slavnostním průvodu probíhala na návsi netra-diční soutěž požárnických útoků dětí, žen, mužů a smíšených druž-ství. Soutěže se zúčastnila družstva mladých hasičů z Dešenice,



Strážova a z Vítě. Do soutěže se po mládeži zapojila i družstva z Hadravy, Hodousic, ze Zelené Lhoty, z Horních Němčic, dešenická družstva žen i mužů, dohromady se dali i místní veteráni (ženy a muži, kteří tvořili družstvo ve svých mládežnických letech) a jedno družstvo utvořila rodina Stanislava Kindlmana. Soutěž na návsi kolem kašny byla zábavná a všichni k tomu tak přistupovali. Šlo se pobavit a oslavy zpestřit požárním útokem pojatým trochu jinak. Putovní pohár Františka Zachera vyhrálo družstvo mužů z Hadravy.

U příležitosti oslav byli členové sboru slavnostně oceněni. Stužka za věrnost 60 let byla udělena panu Františkovi Pytlovi, za věrnost 50 let byli oceněni Antonín Šetlík, Emanuel Vlček a Miroslav Vavírka. Ocenění za věrnost 40 let bylo uděleno Miroslavu Jílkovi, Marcelu Jílkové, Evě Šetlíkové, Marii Pytlové a Jiřině Adamkové. Za dvacetiletou věrnost byli oceněni Martin Kolář, Václav Kozel a Jana Šimčíková (Pytlová). Medaile za věrnost 10 let byla připravena pro Jana Kučeru, Hanu Němcovou (Procházková) a Elišku Slunčíkovou. Čestné uznání Sboru dobrovolných hasičů Dešenice převzal Rudolf Hofman, Josef Křesťan, Jakub Šlais, Zuzana Valentová (Králová), Dana Tomanová, Iveta Kindlmanová, Barbora Grasslová, Lucie Kindlmanová, Lucie Ledvinová a Barbora Fleischmannová. Čestné uznání Okresního sdružení hasičů Klatovy převzal Josef Šetlík, Jaroslav Kindlman, Jiří Irlbek, Patrik Kindlman a Lenka Burghauserová (Kindlmanová).

Z rukou starosty Okresního sdružení hasičů Klatovy Jaroslava Šimáčka převzal Josef Šetlík, starosta SDH Dešenice, sboru udělenou Medailí sv. Floriána za dlouholetou činnost, za práci s mládeží a za výsledky našeho sboru jako celku. Ocenění Krajského sdružení hasičů Plzeňského kraje převzal z rukou paní náměstkyně OSH Klatovy Jiřiny Janečkové velitel SDH Dešenice Stanislav Kindlman.

Městys Dešenice vedle finanční pomoci při vydání almanachu a plechovkového piva věnoval sboru upomínkovou hasičskou sekyrku v dřevěné truhle a smaltovanou ceduli na hasičskou zbrojnici. Z žerdi nesoucí prapor SDH Běšiny, SDH Krušovice, SDH Chudenín, SDH Strážov a SDH Sušice od 27. června visí modrá stuha SDH Dešenice se žlutozlatým textem a lemováním stejné barvy připomínající jejich účast na oslavách 80. let založení našeho sboru. Osobní pozvánku na oslavy 80. výročí založení sboru obdrželi: Městys Dešenice, Emanuel Vlček, Dešenice 20, Marie a František Pytlovi, Dešenice 14, Miroslav Vavírka, Dešenice 15, Miroslav Jílek, Dešenice 62, Antonín Šetlík, Dešenice 51, Jana Pašková, Dešenice 119, Martin Kaliánko, Zelená Lhota, Václav Lenc, Děpoltice 34, Václav Javorský, Děpoltice 31, Jaroslav Šimáček, starosta OSH, Jiřina Janečková, náměstkyně starosty OSH, Josef Veith, náměstek starosty Krajského sdružení hasičů Plzeňského kraje, náměstek starosty OSH, Rostislav Poškarský, člen Odborné rady mládeže, zasloužilý hasič, Hana Králová, čestná náměstkyně starosty OSH Sboru dobrovolných hasičů: Žiznětice, Milence, Divišovice, Děpoltice, Zelená Lhota, Hojsova Stráž, Železná Ruda, Víteň, Strážov, Sušice, Horní Němčice, Běšiny, Hadrava, Krušovice, Chudenín, Bystřice nad Úhlavou, Nýrsko, Freiwillige Feuerwehr Arnschwang. Jednotlivci pozváni přijali, z řad sborů se našli takoví, kteří nevyšlali ani jednoho zástupce. Na obranu přítomných, těch nezáčastněných byla menšina, o to zarážející však je, že se jedná o sbory spadající do okrsku. Svou přítomností nás poctil i zástupce Freiwillige Feuerwehr Arnschwang pan Hans Hruschka s manželkou.

Máme za sebou první velké oslavy založení Sboru dobrovolných hasičů Dešenice. Každému, kdo se na jejich přípravách a organizaci podílel patří nemalé poděkování. Přípravy byly dlouhé, náročné nejen finančně, ale i fyzicky a duševně. Všichni k nim přistupovali svědomitě, získali jsme velké zkušenosti, prověřili jsme



své schopnosti a možnosti sboru jako celku. Každý článek byl důležitý a do celku zapadal, jako dílek do puzzle. Z našeho pohledu se hasičská oslava vydařila a budeme na ni všichni vzpomínat i za přispění rekordně teplého počasí.

Děkujeme zúčastněným za sdílení slavnostního dne s námi, svou přítomností jste vzdali hold činnosti celého sboru za dobu jeho působení v obci Dešenice.

Pokud by se oslavovalo působení hasičů v Dešenicích jako takových, mohlo by se v roce 2029 slavit 140 let dešenických hasičů, neboť hasiči v naší obci své působení započali v září roku 1889 coby Freiwillige Feuerwehr Deschenitz.

Závěrem si dovoluji oslovit vás občany, pokud máte nějaké zajímavé zápisy, poznámky, fotografie vztahující se k dešenickým hasičům, ale i fotografie z oslav samotných, nebojte se obrátit na sbor, na obec osobně nebo prostřednictvím e-mailu: hasicide-senice@seznam.cz, urad@desenice.cz, starostka@desenice.cz. Radi si vaše materiály ofotíme a založíme. Každý materiál je uchování hodnoty a vzpomínky, která v budoucnu může mnohdy objasnit události.

Výstava k 80. výročí Sboru dobrovolných hasičů Dešenice bude v renesančním sále otevřena i při pouťových oslavách.

/ Dana Tomanová, SDH Dešenice /

Foto: J. Jiřík, P. Mráz, D. Tomanová a Z. Valentová

Kurzy kresby a malby na tvrzi pokračují



Jako každý rok, pořádám tyto kurzy pro děti i dospělé. Jsou organizovány v jarních měsících a na podzim tak, že v jednom týdnu se koná v sobotu a následujícím v neděli. Ideální je, když je na takovém kurzu přítomno pět až osm účastníků.

Pokud máte zájem si zkusit koníčka, který se může stát i koněm, jako v mém případě, naučím vás zde základům kresby a malování, naučím vás, jak začít a také co si pořídit. Přihlášku stačí nechat v kanceláři úřadu městysu.

Když je dostatek obrazů, organizuji žákům výstavu s vernisáží, kde si o dojmech můžete popovídat s ostatními. Je pravdou, že letos se výstava nekoná, ale počítám s ní v příštím roce.

V nejbližší době vás srdečně zvou na tradiční výstavu o pouti na místní tvrzi, kde se představí i řada dalších regionálních výtvarníků.

/ Anna Halasová, členka kulturní komise /

IV. ročník cornholeligy byl uzavřen a ukončen

Čtvrtý ročník cornholeligy seniorů zahájilo jedenáct účastníků. Soutěž, při níž se sáčky o váze 450 g strefujete na desce do otvoru, měla drtivá většina hráčů velmi ráda a většinou se u toho dobře pobavila. Už jen proto, že do posledního kola nebylo jasné, kdo soutěž vyhraje. Dva účastníci nakonec soutěž nehráli a jedna účastnice ze soutěže odstoupila.

Hrálo se přitom dvoukolově každý s každým. Odehráno tak bylo na téměř 150 klání. Poděkování patří paní hostinské Z. Pytlové, která umožnila soutěž zahájit, ale i dokončit po zdravotní absenci v místní restauraci, kde jsme se scházeli pravidelně v úterý nebo ve čtvrtek odpoledne.

Soutěž velmi dobře zahájila A. Halasová, která po jarní části ligy bezpečně bez jediné prohry vedla. V druhé části se jí už tak dobře nevedlo. Na zdravotní hendikep dopltili i J. Karlovský

a M. Raišl. Přesto soutěž dokončili, za což jim patří poděkování i obdiv. Právě oba jmenovaní skončili těsně pod bednou. A Halasová nakonec obsadila 3. místo. Z 16 zápasů 11 vyhrála a získala konečných 22 bodů. O první dvě příčky se podělili M. Vlčková a J. Rejček. Oba vyhráli 12 zápasů a získali 24 bodů. O pořadí tak rozhodoval rozdíl v konečném skóre a vzájemná klání. M. Vlčková dosáhla skóre 196:133 a J. Rejček 210:128, tedy lepší měl J. Rejček. Ten měl i lepší vzájemné skóre. První utkání vyhrál 15:2, druhé prohrál 6:15. Druhá příčka v lize patří M. Vlčkové a 1. místo J. Rejčkovi. Ocenění, poháry a medaile převzou vítězné soutěže při výročním jednání na podzim tohoto roku.

/ jr /

Sportovci senioři dál hrají soutěže



Sportovci senioři dál hrají soutěže, a to i přesto, že jsou v současnosti teploty vzduchu hodně nad nulou. V první řadě dál pokračuje XII. ročník Pétanqueligy Dešenice 2026. Doposud bylo odehráno sedm turnajů. V nich zatím dominovala M. Čermáková, která jich vyhrála pět, s celkovým počtem 61 bodů tak ligu vede a stane se pravděpodobně vítězkou. Po jednom turnaji vyhráli A. Halasová a J. Šebest, který má s 37 body druhou příčku v průběžném pořadí a a třetí místo potom M. Vlčková s 36 body. Následují J. Rejfek s 35 a A. Halasová s 34 body. Pozitivní je, že se do hry vrátili M. Raišl a J. Karlovský, kteří se potýkali se zdravotními problémy. Do konce soutěže zbývá odehrát ještě tři turnaje. Není to ale jen ligová soutěž. Všechny čekají ještě další dva významné turnaje, do kterých se může zapojit i široká veřejnost.



Jsou jimi Pouťový turnaj, který se bude hrát v sobotu 18. 7. a Memoriál V. Úlovce, který se hraje v závěru září, také společně s veřejností. Vítězové si odnesou nejen ocenění, ale i hodnotné finanční poukázky. Pokračuje také soutěž družstev v cornhole. Čtyři dvojice náhodně složené spolu zápolí každý s každým. Zatím je celá soutěž v polovině, kdy se do klání zapojila po návratu M. Raišla poslední dvojice. I zde je situace velmi zajímavá a napínavá. O překvapení není nouze a co je podstatné, soutěžící to baví. Rádi se scházejí a rádi soupeří. Předpokládáme, že soutěž bude dokončena koncem září. I v cornhole se bude hrát o poukázky, a i tentokrát je soutěž otevřena pro veřejnost. Bude to 15. srpna odpoledne.

/ Text a foto J. Rejfek, prezident klubu /

Studenty U3V čeká poslední semestr



11. února 2026 byl zahájen pátý semestr úvodní přednáškou tématu EVROPSKÉ KULTURNÍ HODNOTY. Téma na jednu stranu velmi lákavé, na stranu druhou dost filozoficky složité. Garanty studia byli doc. Ing. PhDr. Petr Kokaisl, Ph.D. a Jiří Fuchs. Jako studenti jsme se zamýšleli nad tím, co vlastně kulturní hodnoty jsou. Ale také jsme se prali s řadou pojmů, teoretických úvah i složitých pasáží, kdy jsme nevěděli nakolik se kulturní hodnoty

proměňují v dnešním světě a nakolik jsou inspirující v dnešní rozdělené společnosti. Jednoznačného závěru jsme se nedopracovali, a myslím si, že jsme se ani nic zajímavého v pohledech na kulturní hodnoty nedozvěděli. Nicméně, i s tím musí studující počítat. Vzpomínám si, že i v dobách dávno minulých byly předměty, o kterých jsme si mysleli, že je nepotřebujeme, proč je tedy studujeme a na co nám jsou. Ale jsou předepsány a studující to musí respektovat.

Celé téma jsme nakonec zvládli, a tak si pětice převezme před zahájením posledního semestru Pamětní listy za aktivní účast v semestrálním kurzu. Tyto listy převezmou Z. Baraňáková, M. Čermáková, A. Halasová, J. Rejfek a M. Vlčková. Studenty univerzity čeká poslední semestr, který zahájí koncem září 2026. Tentokrát budou studovat téma Jižní Asie — nejpestřejší exotika naší planety. Studenti tentokrát věří, že téma bude pestřejší, světovější a že se dozvědí něco z exotického světa, který je pro nás velmi vzdálený. A po pravdě řečeno vzdálený vzhledem k věku i zůstane.

I zde Konzultační středisko Dešenice nabízí možnost zapojit se do studia. Stačí kontaktovat úřad městyse, nebo zavolat na tel. číslo 602 209 601.

/ jr /

Dětský den v Děpolticích



Po delší době se v Děpolticích opět uskutečnil Dětský den, který přinesl spoustu zábavy, smíchu a příjemně strávených chvil pro děti i jejich rodiče. Jsme rádi, že se podařilo navázat na tuto oblíbenou tradici a připravit pro nejmenší den plný her, soutěží a dobrého jídla.

Děti si během odpoledne mohly vyzkoušet řadu disciplín. Skákaly v pytli, zahrály si minigolf, skládaly dřevěné puzzle, házely na plechovky a plnily další zábavné úkoly. Velký zájem vzbudila také soutěž ve střelbě ze vzduchovky, ve které se nejlépe umístili:

- 1. místo — Eleanor Stuibarová**
- 2. místo — Samanta Bašteková**
- 3. místo — Benjamín Bouček**

K občerstvení nechybělo tradiční opékání buřtů, ale děti si mohly pochutnat také na hranolkách, zmrzlině, párcích v rohlíku a připravených ovocných misách.

Součástí programu bylo i oblíbené malování na obličeje. To se nakonec proměnilo v zábavnou aktivitu samotných dětí, které se s nadšením zapojily a užily si spoustu legrace.

Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci celé akce, zejména S. Součkové, Š. Kolečkové, F. Trylčovi a F. Komárkovi. Za finanční podporu děkujeme také Městysi Dešenice, bez kterého by pořádání podobných akcí bylo mnohem náročnější.

Poděkování patří samozřejmě i všem dětem a jejich rodičům, kteří přišli a vytvořili skvělou atmosféru. Největší odměnou pro pořadatele byly rozzářené dětské tváře a radost, která provázela celé odpoledne.

Veríme, že si děti svůj sváteční den opravdu užily, a už teď se těšíme na další akce, které pro ně v budoucnu připravíme.

/ Texty a foto na této straně Nikola Lencová /

Stavění máje v Děpolticích



Jako každý rok se i letos občané Děpoltic sešli, aby společně zachovali krásnou tradici stavění máje. Díky ochotě a spolupráci místních se podařilo připravit vše potřebné a vytvořit příjemné setkání, které spojilo několik generací.

O nový kmen, špic a dřevo na oheň se postarali K. Stuibar, M. Totušek, F. Toman a M. Šubr, kterým patří velké poděkování za jejich práci a čas věnovaný přípravám.

Občerstvení zajistily I. Stuibarová a Š. Kolečková, takže nikomu během odpoledne ani večera nic nechybělo. O dobrou náladu a hudební doprovod se postaral M. Ondřej.

Velké poděkování patří také firmě BG Karolina k.s., která zapůjčila manipulátor potřebný k bezpečnému postavení máje. Její pomoci si velmi vážíme.

Celá akce se nesla v příjemné a přátelské atmosféře. Bylo hezké opět se sejit, popovídat si a společně strávit čas při této tradiční události, která má v naší obci své pevné místo.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci, přípravách i samotném průběhu akce, a také všem, kteří přišli podpořit tuto tradici svou účastí. Bez ochoty a pomoci místních by podobné akce nebylo možné pořádat.

Těšíme se, že se při stavění máje v Děpolticích opět sejdeme i příští rok. Přejeme všem mnoho zdraví, pohody a krásné jarní dny.

Cirkusové jaro a pestré léto se spolkem Los Círculos



V posledních měsících bylo v našem spolku Los Círculos pořádně živo! Od dubna do května jsme vedli **dětský cirkusový kroužek**, kde malí šikulové objevovali kouzlo nového cirkusu. V kulturním domě jsme také dvakrát přivítali místní mateřskou školku v rámci oblíbeného programu **Tělocirk**. Děti si s nadšením vyzkoušely základy závěsné akrobacie, balancování i žonglování a domů odcházely plné dojmů.

Naše aktivity ale sahají i za hranice Dešenic. Členky spolku rozzářily svými kousky německý Waldmünchen, kde vystoupily s dechberoucí **Fire show**. Na tuto přeshraniční stopu jsme navázali ve Furth im Waldu, kde jsme společně s waldmüchenskými žongléry absolvovali inspirativní **uměleckou rezidenci**. Pozadu nezůstala ani naše nastupující generace — mladé cirkusové „teens“ skvěle reprezentovaly spolek na festivalu **Freš Manéž**.

Co nás čeká dál?

Léto s cirkusem rozhodně nekončí!

Prázdniny: Chystáme dva cirkusové příměstské tábory plné pohybu a zábavy.

Od září: Spouštíme pravidelný podzimní kurz pro děti a také relaxační i dynamické **Cvičení pro ženy**.

/ Text a foto Jiřina Jonáková, Los Círculos /



MS Diana Dešenice

Myslivecký spolek Diana Dešenice ve spolupráci s městysem Dešenice zakoupil dron s termokamerou na vyhledávání srnčat a ostatních mláďat před senosečí, který bude zároveň využíván správcem lesů městyse na vyhledávání kůrovcem napadených stromů ve špatně dostupném či nepřehledném terénu. Před zakoupením dronu bylo nutné absolvovat školení a úspěšně splnit zkoušku – pilotní průkaz na dron a pak následovalo samotné zaučení s dronem v praxi. Mnohaleté zkušenosti při vyhledávání srnčat jsme dále načerpali na dobrovolné přednášce spolku Stop sečení srnčat.

V předchozích letech jsme procházeli travní porosty před sečením se psy v kombinaci s používáním pachových odpuzovačů. Srnčata jsme se snažili vyhledat nebo přirozeně pomocí odpuzovačů donutit srny, aby vyhodnotily místo jako nebezpečné



a odvedly mládě přes noc do jiné lokality. Avšak tato metoda nebyla 100% úspěšná a stávalo se, zejména na velkých plochách luk nebo v hustých porostech vojtěšky, že docházelo ke ztrátám. A proto jsme hledali efektivnější metodu, kterou je dron s termokamerou.

Avšak i dron má svá úskalí a tím hlavním je, že se s ním dá účinně vyhledávat pouze v podmínkách, kdy není zemský povrch ohřátý od slunce.

Jakmile zem ohřeje sluneční paprsky, je problematické v ranních hodinách v termokameře rozlišit, zda se jedná o srnče, či jen ohřátý kámen nebo krtinu. Během dne už nejsme schopni rozlišit prakticky vůbec nic.

Z toho důvodu je nejefektivnější vyhledávání časně z rána. Většinou se sejdem mezi 4.30–5.00 ráno na loukách, které budou ten den sečeny. Musíme zajistit z vlastních řad dostatečný počet lidí podle velikosti a počtu lokalit, které potřebujeme prohledat. Každá louka musí být schematicky prolétána dronem, abychom dosáhli 100% úspěšnosti. Po každé akci většina z nás odjíždí rovnou do zaměstnání.

Když pilot dronu srnče vyhledá, vyrazíme směrem k němu. Srnče se musí brát do ruky pouze s rukavicemi, nejlépe s trsem okolní trávy a uloží se do kennelky (textilní přepravky), která se odnese pod stromy na okraj sečené louky. Ihned po posečení louky během dne vypouštíme co nejrychleji srnčata zpět, aby si je srny mohly najít a odvést.

Nejdůležitější součástí toho všeho je spolupráce se zemědělci. Oznámení o provádění seče jim sice ukládá zákon, ale my potřebujeme osobní přístup, zejména včasné nahlášení sečení (alespoň den dopředu) a pořadí sečených luk, abychom ráno byli schopni vše zkontrolovat dronem, než vyjde slunce a ohřeje půdu. A srnčata v přepravkách byla co nejkratší dobu.

V letošním roce jsme pomocí dronu našli 45 srnčat, 1 koloucha a 6 zajíců. 15 srnčat bylo vyneseno v kennelkách, kde přečkaly sečení a pak byly vypuštěny zpět. 30 srnčat a ostatní zvěř byla už starší a stačilo je jen vytlačit mimo sečenou plochu.

Děkujeme všem zemědělcům, kteří s námi již spolupracují a doufáme v navázání spolupráce i s dalšími hospodářskými subjekty.

Děláme to především pro další generace...

/ Veronika Machová, MS Diana Dešenice /

Žiznětická pouť



V nebyvalém horku se v neděli 24. května sešli Žiznětičtí a hosté na po letech uspořádané pouti u kaple P. Marie Pomocné na návsi v Žizněticích. Setkání to bylo opravdu slavnostní, neboť zásluhou místních občanů a přátel září kaple novotou. Opraven byl kamenný sokl, repasovány a obnoveny lavice i oltář, kaple byla vymalována a natřena i zvenčí a v jejím okolí byly osázeny květiny. Takhle práce navázala na vloni obnovenou kapličku při cestě do



Žiznětic, jejíž opravu iniciovala paní Motýčková z Klatov, která také sama odvedla velký kus práce na obnově obou kaplíček. O pouťové neděli krom bohoslužby s P. Markem Hricem a P. Anthony Okonem u kaple, nechyběl také turnaj v kuželkách a společenské posezení, jak je v Žizněticích zvykem v „Pastušce“.

/ úm /

Zveme vás do divadla DJKT•



Projekt Plzeňského kraje a Divadla J. K. Tyla pokračuje i v další sezóně 2026-2027. Vybrána jsou celkem čtyři představení, počínaje klasickým baletem P. I. Čajkovského s vánoční tematikou Louskáček, v neděli 22. listopadu. Dalším představením bude rovněž léty prověřená komická opereta Johanna Strausse Netopýr, a to v sobotu 2. ledna. Na činohru se můžete vypravit v sobotu 13. března, a sice na komedii francouzskou z pera de Beaumarchaise Figarova svatba, která byla v době svého vzniku brána jako hra provokativní a předznamenala francouzskou revoluci roku 1789. Posledním vybraným představením v neděli 2. května je muzikál — známý ve filmu mnohokrát zpracovaný příběh D. du Maurier Mrtvá a živá známý spíše jako Rebecca. Všechna představení se hrají shodně od 14h. Zájemci o vstupenky se mohou přihlásit v kanceláři úřadu. Na jednotlivá představení bude pro zájemce organizována autobusová doprava, kterou hradí obec.

Foto DJKT Plzeň
/ úm /

Zveme vás

Anenská pouť Dešenice

24.—26. července

Oslava 130. Výročí SDH Divišovice

15. srpna, 13.00

Náves v Divišovicích

Setkání dešenických německých rodáků

5. září, 10.00

Kostel sv. Mikuláše

Milenecká pouťová vzduchovka

12. září, 13.00

U hasičské klubovny v Milencích

Společenské setkání seniorů

3. října, 15.00

KD Dešenice, hraje BK band



Program Anenské pouti

PÁTEK, 24. ČERVENCE

15.30 Vystoupení dětí, které se účastní cirkusového příměstského tábora

17.30 vernisáž obrazů a keramiky, sladovna

19.00 Ve jménu cti, divadlo Kord v srdci, nádvoří tvrze

SOBOTA, 25. ČERVENCE

14.00 Poutní mše sv., kostel sv. Mikuláše

14.30 Ochutnávka moravských vín a likérů, tvrz

20.00 kapely P.Ra.Ch. a ZENIT, nádvoří tvrze

NEDĚLE, 26. ČERVENCE

13.00 MS Diana, předvedení dronu

15.00 Promenádní koncert dechové hudby, nádvoří tvrze

Po dobu pouti budou výstavy (výtvarná ve sladovně a výstava fotografií z archivu SDH Dešenice v renesančním sále otevřeny od 13 do 18 h)

Jubilanti

Srpen

Johánek Josef
Karlovský Milan
Hüttlová Marie
Tesarčíková Lenka
Habadová Alena
Kosová Petra
Schleiss Jana

Září

Beková Kateřina
Křesťan Josef
Sokolík Petr

Říjen

Miškovič Andrej
Neumayer Jiří
Tomanová Marie
Korschinská Eva
Kaderová Miroslava
Mráček Martin